
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА 
СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РАБОТЫ

ФЕР-2001

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА 
СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РАБОТЫ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва 2010

проектирование и строительство

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И 
СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Ф ЕР 81-02-2001-И 2

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Издание официальное



ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» сентябрь 20Юг Выпуск 0(114)

Изменения в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на строительные и 
специальные строительные работы.
ФЕР 81-02-2001-И2
Москва, 2010-12 стр.

«Изменения в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на строительные и 
специальные строительные работы» содержат изменения и дополнения к федеральным единичным расценкам, 
утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. №253 
«Об утверждении государственных сметных нормативов на строительные и специальные строительные работы в 
сфере градостроительной деятельности».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 3 августа 2010 г. № 358

ISBN 978-5-91418-060-4
© ФГУ ФЦЦС, 2010



Изменения в государственные сметные нормативы. ФЕР 81 -02-2001-И2

В Федеральные единичные расценки ни строительные и специальные 
строительные работы «IV Приложения» внесены следующие изменения 
и дополнения:

Сметную расценку на эксплуатацию строительной машины 110211 
приложения 50 читать в следующей редакции:

Приложение 50
Сметные расценки на эксплуатацию строительных машин и механизмов 

в базисных ценах по состоянию на 01.01.2000г

Код ресурса Наименование Ед.изм.

Базисная
цена
руб

Оплата труда 
машинистов 

руб

110211 Автобетононасосы 65 мЗ/ч маш -ч 283.40
13,50

Сметные расценки на эксплуатацию строительных машин и механизмов 
приложения 50 дополнить следующими ресурсами:

Приложение 50
Сметные расценки на эксплуатацию строительных машин н механизмов 

в базисных ценах по состоянию на 01.01.20Ф0г

Код ресурса Наименование Едизм.

Базисная
цена
руб.

Оплата труда 
машинистов 

руб.

021146 Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства 63 т маш.-ч 823.23
25,10

140622 Буровые установки с крутящим моментом 150-250 кНм маш.-ч 3398.09
27,90

140623 Буровые установки с крутящим моментом 250-350 кНм маш.-ч 4604.70
27,90

10



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От “03 " августа 2о10 г. я 358

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 253 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на строительные и специальные 
строительные работы в сфере градостроительной деятельности»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 12, ст. 1042; 
Ха 13, ст. 1169; 2006, Ха 6, ст. 712; Ха 18, ст. 2002; 2007, Ха 45, сг. 5488; 2008, 
Ха 22, ст. 2582, Ха 22 ст. 2583; Ха 24, ст. 2867, Ха 24 ст. 2868; № 42, ст. 4825, 
Ха 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; Ха 6, ст. 738; Ха 14, ст. 1669; Ха 38, ст. 4497; 
2010, Ха 9, ст. 960; Ха 22, ст. 2776; Ха 25. ст. 3190), приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 11 апреля 2008 г. Ха 44 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный Ха 11661, Бюллетень нормативных 
актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, Ха 22) и приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 20 августа 
2009 г. Ха 353 «Об утверждении классификации сметных нормативов, 
подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 02 октября 2009 г. 
регистрационный Ха 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, Ха 42) п р и к а з ы в а ю :



2

1. Внести изменения в приложение № 1 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на строительные 
и специальные строительные работы» к приказу Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 253 
«Об утверждении государственных сметных нормативов на строительные 
и специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности» 
(Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2009, выпуск 2, 
2010 выпуск 6) (далее -  Приказ от 17 ноября 2008 г. № 253), согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на строительные и специальные 
строительные работы» к Приказу от 17 ноября 2008 г. № 253 согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра регионального развития Российской Федерации К.Ю. Королевского.

Министр

Заказ № 1567 Тираж 100 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

Б. Якиманка, 38 «А»

И2

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294821/4294821749.htm

